⁴ Cf. Léxico: *Natural facultad de conocer.*

Romani illos qui praeesent, elegerunt, sapientissimos elegerunt; et tunc bene gubernata est respublica; sed postquam ad successionem venerunt, totum fuit destructum.

20. Ultimum est censura iudicandi, ut homo sciat, quid de quacumque re sit iudicandum, quod spectat ad personas, ad res, ad modum agendi. Haec omnia manant a veritate prima.

21. Sed in his omnibus luxuriata est ratio; luxuriata est metaphysica: quia quidam²⁶ posuerunt mundum aeternum, quia, si causa aeterna, et effectus aeternus; et isti male senserunt de causa prima. Similiter mathematici primo sciverunt numeros et postea ad influentias et secreta cordium venerunt. Naturales sciverunt et de corporibus et mineralibus et dixerunt: "Ars imitatur naturam"²⁷; et nos scimus secreta naturae: ergo nos faciemus vobis aurum et argentum. Similiter grammatici poësis et fabulis suis tenuerunt totum mundum, quousque venerunt Sancti contra eos. Similiter logici cum suis sophismatibus et suis falsibus positionibus fecerunt mundum insanire. Similiter rhetores ita delectabantur in colore sermonis, ut non aliud esse regnum Dei dicerent; tamen sublata est modo de medio. Ars moralis non ita luxuriata est, quia non in sola speculatione stat; sed scientia iuris multum luxuriatur propter lucrum; et causae, quae deberent terminare per ius, modo per allegationem et subtilitatem iuris fiunt immortales, cum tamen intentio iuris sit causas rescindere.

22. Haec sunt novem lumina illustrantia animam, scilicet veritas rerum, vocum, morum: rerum, scilicet essentialium, figurarum, naturarum quantum ad quidditatum differentias occultas, quantum ad quantitatum proportionem manifestas, quantum ad naturarum proprietates mixtas. Primo metaphysica, secundo mathematica, tertio naturalis seu physica.—Veritas vocum tripliciter: quantum ad locutiones, argumentationes, persuasiones; primo, quantum ad locutiones indicantes mentis conceptus; secundo, quantum ad argumentationes trahentes mentis assensus; tertio, quantum ad persuasiones inclinantes mentis affectus; prima grammatica, secunda logica, tertia rhetorica.—Veritas morum tripliciter: quantum ad modestias, industrias, iustitias: modestias, quan-

²⁶ Vide supra collat. 4, n. 13, et infra collat. 6, n. 4.—De mathematicis cf. collat. 1, n. 21.

²⁷ Aristoteles, II *Physicorum*, text. 22 (c. 2).

eligieron a los que presidiesen, los eligieron muy sabios y prudentes; y entonces fué bien gobernada la república; pero cuando vinieron a la sucesión, todo fué destruído.